

Số: 03/KH - BCĐ

Trạm Lộ, ngày 04 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch Sốt Xuất Huyết và triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết lần thứ 16 trên địa bàn phường năm 2026

Căn cứ kế hoạch Số 58/KH-TTBSBT ngày 13/3/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh về triển khai các hoạt động phòng chống dịch Sốt Xuất Huyết năm 2026.

Thực hiện Công văn số 486/TTKSBT- BCĐ ngày 07 tháng 04 năm 2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết lần thứ 16, ngày (15/6/2026).

Căn cứ kế hoạch số 02/BCĐ-PCD ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Ban chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026. Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường Trạm Lộ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt Xuất Huyết và triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1 Mục đích:

Nhằm chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết xảy ra trên địa bàn phường Trạm Lộ và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phát huy hơn nữa vai trò của cộng đồng trong việc phòng, chống Sốt xuất huyết.

Thông qua các hoạt động giúp người dân hiểu được sự nguy hiểm của bệnh Sốt xuất huyết, nguyên nhân, triệu chứng, các biện pháp phòng chống; nâng cao vai trò, trách nhiệm và tầm quan trọng của cộng đồng trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

2. Yêu cầu:

Mỗi cán bộ đảng viên và quần chúng Nhân dân nêu cao tinh thần phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, công đồng dân cư, gắn hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết với chiến dịch cộng đồng vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, diệt trừ loăng quăng, bọ gậy phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, tạo nên một đợt tuyên truyền sâu rộng trong các ban ngành đoàn thể, trong cộng đồng.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết <150/100.000 dân.

- Giảm tỷ lệ số ca mắc so với cùng kỳ trước.
- Không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn .
- Không để xảy ra tử vong do Sốt xuất huyết .

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao năng lực cho trạm y tế phường trong công tác phòng, chống dịch.
- Tăng cường hiệu quả giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue..
- Đẩy mạnh công tác truyền thông và phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống dịch .
- 100% ca mắc hoặc nghi mắc được điều tra, giám sát và xử lý kịp thời .
- 100% ổ dịch và khu vực có nguy cơ cao được thực hiện vệ sinh môi trường, phun phun hóa chất diệt trừ loăng quăng bọ gậy và muỗi trưởng thành.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tổ chức, tham mưu chỉ đạo

- Phòng văn hoá – Xã hội phường tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch chủ động phòng chống dịch Sốt Xuất Huyết và tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống bệnh Sốt Xuất Huyết lần thứ 16.
- Trạm Y tế phường, Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành có liên quan trong việc tham mưu cho UBND phường, BCĐ phòng chống dịch phường trong công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn.

2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Đa dạng hóa các loại hình truyền thông, bao gồm truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội, phổ biến kiến thức, truyền thông trực tiếp,... để người dân hiểu được sự nguy hiểm của bệnh Sốt Xuất Huyết, nguyên nhân, triệu chứng và các biện pháp phòng bệnh.
- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức, vệ sinh gia đình, vệ sinh môi trường, thu gom phế thải ... nhằm loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, nhất là vào mùa mưa và các tháng cao điểm của dịch Sốt xuất huyết từ tháng 7 đến tháng 11 trong năm.

- Tuyên truyền hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống Sốt xuất huyết ngày (15/6)

- Hướng dẫn người dân thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Bộ Y tế trong việc phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

3. Công tác chuyên môn trạm Y tế:

3.1. Các biện pháp giảm mắc :

- Thực hiện tốt công tác điều tra giám sát các ca mắc hoặc nghi mắc , tăng cường công tác giám sát bệnh chủ động, giám sát các chỉ số muỗi, loăng quăng bọ gậy tại các ổ dịch cũ .

- Phối hợp chặt chẽ giữa ngành y tế các đơn vị có chức năng, các ban ngành có liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết (thứ y, nông nghiệp, đoàn kiểm tra liên ngành).

- Bảo đảm trực dịch hàng ngày, duy trì, củng cố, bổ sung cập nhật số điện thoại tiếp nhận thông tin giám sát 24/24h.

- Phối hợp tốt giữa hệ thống Y tế dự phòng và hệ thống điều trị trên địa bàn trong công tác điều trị, giám sát, phát hiện, ghi nhận và thông báo ca bệnh, bảo đảm không có ca bệnh bị bỏ sót hoặc báo cáo muộn.

- Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom phế thải...

- Củng cố đội phòng, chống dịch cơ động của TYT; đội xung kích tại cộng đồng(các ban ngành của thôn);

3.2. Các biện pháp giảm tử vong :

- Phối hợp tổ chức tập huấn về chẩn đoán, phác đồ điều trị bệnh Sốt xuất huyết cho các cơ sở điều trị trên địa bàn theo đúng hướng dẫn của BYT ban hành, phối hợp chặt chẽ giữa TYT, điểm tiêm, các thôn thuộc địa bàn mình quản lý.

- Củng cố đội phòng, chống dịch cơ động, đội xung kích , đầy đủ vật tư hoá chất, thuốc, phương tiện, trang thiết bị, sẵn sàng đáp ứng khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

3.3. Công tác đào tạo, tập huấn:

- Thực hiện cập nhật các kiến thức chuyên môn cho các cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và PC bệnh Sốt xuất huyết nói riêng.

- Tập huấn cho đội ngũ công tác viên những kiến thức trong giám sát, phát hiện bệnh dịch; công tác khai báo khi có ca mắc hoặc nghi mắc và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch Sốt xuất huyết cho cộng đồng.

4. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch:

- Phối hợp các đơn vị , các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng đóng trên địa bàn phường, toàn dân duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường thường xuyên, chủ động phòng chống, dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Tổ chức các đợt cao điểm toàn dân tổng vệ sinh môi trường phòng chống, dịch bệnh: vệ sinh môi trường trong và sau mưa, lũ, ngập úng; vệ sinh môi trường trong trường học; tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, thu gom phế thải, phế liệu để chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết trước và trong mùa dịch, hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống Sốt xuất huyết ... tối thiểu 2 lần/năm .

- Triển khai phun hóa chất diệt côn trùng tại một số ổ dịch cũ nhằm chủ động phòng chống dịch bùng phát.

5. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng chống dịch

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc men cho công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết tại phường.

- Bố trí đủ giường bệnh, dịch truyền, thuốc men sẵn sàng cấp cứu, điều trị bệnh nhân mức độ nhẹ và trung bình, chuyên tuyến kịp thời các trường hợp nặng, hạn chế thấp nhất tử vong do Sốt xuất huyết.

6. Công tác phối hợp liên ngành :

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan trong triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết .

- Phối hợp với TTCUDVC : Đưa thông tin về tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân.

- Phối hợp với các nhà trường trong công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết xảy ra tại các trường học; đảm bảo công tác y tế học đường; vệ sinh môi trường...

7. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo :

- Thực hiện giám sát chặt chẽ ca bệnh, ổ dịch tại cộng đồng, ổ dịch cũ... để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch theo quy định.

- Giám sát muỗi trưởng thành, loăng quăng/ bọ gậy 1 lần/ tháng (với các địa bàn có ổ dịch cũ), ít nhất 2 lần/ năm (với các địa bàn còn lại).

- Thực hiện nghiêm chế độ khai báo, thông tin và báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM :

1. Thời gian:

- Sáng ngày 10/05/2026 (Chủ nhật): triển khai toàn dân tổng vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, lật úp các dụng cụ chứa nước không sử dụng để loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.

- Sáng ngày 11/05/2026 (Thứ 2) : triển khai phun hóa chất diệt côn trùng tại các tổ dân phố có bệnh nhân cũ, ổ dịch cũ.

2. Địa điểm:

- Tổ dân phố Ngọc Nội phun mở rộng Toàn bộ các ổ dịch; đây là ổ dịch cũ có nhiều ca bệnh nằm rải rác ở các đội SX 14,15,16,17: (dự kiến 440.000m² = 02 lít Permethrin 50EC);

- Tổ dân phố Nghi An (dự kiến 220.000m² = 01 lít Permethrin 50EC);

- Tổ dân phố Đạo Xá (dự kiến 220.000m² = 01 lít Permethrin 50EC);

- Tổ dân phố Nội Trung (dự kiến 220.000m² = 01 lít Permethrin 50EC);

- Tổ dân phố Phúc Lâm (dự kiến 220.000m² = 01 lít Permethrin 50EC);

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trạm Y tế lập dự toán kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng bệnh Sốt xuất huyết lần thứ 16.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc phường, cân đối nguồn ngân sách Nhà nước đã được phân bổ; nguồn xã hội hoá hoặc các nguồn khác hợp pháp theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu BCĐ phường ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức Kế hoạch phòng chống Sốt xuất huyết .

Chịu trách nhiệm đôn đốc Trạm y tế, các Tổ dân phố và đơn vị liên quan thực hiện đúng tiến độ; thường xuyên kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết đến toàn thể nhân dân để mọi người dân biết cách phòng bệnh.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Tuyên truyền, quản lý, giám sát và phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn, phối hợp với ngành y tế để có biện pháp giám sát, ngăn ngừa dịch bệnh, chỉ đạo các tổ dân phố tăng cường thời lượng phát thanh, tuyên truyền, đưa thông tin chính xác về tình hình dịch và các biện pháp phòng chống dịch.

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, hội viên thông qua các kênh tuyên truyền, hội nghị các đoàn thể, đồng thời phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết trong cộng đồng.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống Sốt xuất huyết, phát hiện và kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phối kết hợp với cơ quan, đơn vị trạm y tế triển khai các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết tại địa phương, các tổ dân phố trên địa bàn.

5. Các nhà trường:

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại gia đình, nhà trường và cộng đồng.

- Huy động toàn thể CBCNV và học sinh tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố, thu gom phế thải, lật úp, loại bỏ các dụng cụ chứa nước không cần thiết.

6. Trạm y tế phường :

-Phối hợp với phòng Văn hoá - xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống Sốt xuất huyết năm 2026 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống dịch bệnh Sốt Xuất huyết lần thứ 16(ngày 15/6/2026).

-Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe để người dân hiểu và chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Phân công cán bộ điều tra, giám sát chỉ số muỗi, bọ gậy tại các tổ dân phố, nhất là các địa bàn có ca bệnh và ổ dịch cũ.

- Cử cán bộ xuống giám sát, hỗ trợ công tác tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy, hướng dẫn công tác phun hoá chất diệt muỗi phòng Sốt xuất huyết, và duy trì sau chiến dịch chỉ số BI < 20.

- Quản lý chặt chẽ các ổ dịch cũ, phát hiện kịp thời ổ dịch mới; tiến hành các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật để xử lý, dập dịch; khống chế, ngăn chặn dịch phát sinh, lây lan.

- Thực hiện nghiêm túc công tác trực và báo dịch, khai báo ca bệnh theo hướng dẫn tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

7. Các tổ dân phố:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và duy trì thực hiện hiệu quả.

- Huy động các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các hộ gia đình tại địa phương tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường .

- Tuyên truyền tới các hộ gia đình và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tăng cường giám sát, kiểm tra công tác phòng chống dịch trên địa bàn, duy trì công tác vệ sinh môi trường không để dịch bùng phát và lan rộng.

- Phối hợp với Trạm y tế tham gia điều tra, giám sát chỉ số muối, loãng xương, bệnh tật; điều tra ca mắc hoặc nghi mắc các bệnh dịch truyền nhiễm tại địa phương.

- Bố trí nhân lực thực hiện phun hóa chất tại địa phương mình.

(có phụ lục khuyến cáo đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2026 và triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống Sốt xuất huyết lần thứ 16 trên địa bàn phường Trạm Lộ. Ban Chỉ đạo PCD phường Trạm Lộ đề nghị các cơ quan đơn vị, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- UBMTTQ và các phòng, ban có liên quan;
- Trạm Y tế phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Đỗ Thị Vân**

PHỤ LỤC

Một số khuyến cáo và thông điệp truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết của Bộ Y tế

(Kèm theo Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 04/05/2026 của BCĐ phòng chống dịch phòng Trạm Lộ)

Bộ Y tế khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết:

Hiện nay đang là cao điểm của mùa dịch sốt xuất huyết, dịch bệnh có nguy cơ bùng phát và diễn biến phức tạp nếu chúng ta không chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống. Bên cạnh sự cố gắng nỗ lực của ngành y tế và các cấp chính quyền, để phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi người xung quanh, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

-Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng. - Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng/bọ gậy bằng cách thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thay rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn.

- Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, bẹ lá...

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch.

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

Các thông điệp phòng chống sốt xuất huyết:

- 1.Không có lăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết.
- 2.Diệt lăng quăng, bọ gậy là trách nhiệm của mọi nhà.
- 3.Cộng đồng chung tay để đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết.
- 4.Các sản phẩm truyền thông đăng tải trên website của Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe trung ương.